Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, os Presidentes da ASSOCIAÇÃO DE HOSPITAIS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO – AHERJ, da FEDERAÇÃO DOS HOSPITAIS E ESTABELECIMENTOS
DE SERVIÇOS DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – FEHERJ e do
SINDICATO DOS HOSPITAIS, CLÍNICAS E CASAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO RIO
DE JANEIRO, na forma prevista em seus Estatutos Sociais, convocam os integrantes da
categoria econômica, associados, filiados e representados, para participarem da Reunião
que realizarão em conjunto no dia 19 de SETEMBRO de 2024, às 13h30min em primeira
convocação e às 14h00min em segunda e última convocação, com qualquer número de
participantes, no auditório da FEHERJ, localizado na Avenida Rio Branco, nº 257, salas
1.506 a 1.515, no bairro do Centro, na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, CEP
20040-009, para discutir a seguinte ordem do dia: a) Discutir sobre a migração dos usuários
da UNIMED RIO para a UNIMED FERJ, deliberando sobre o passivo anterior e atual atraso
das faturas, bem como sobre o encaminhamento de denúncia ao Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro e ANS noticiando a possível suspensão dos Atendimentos; b)
Discutir sobre a migração dos usuários da GOLDEN CROSS para a AMIL, deliberando
sobre o passivo anterior e atual redução dos valores contratuais, bem como sobre a
evolução da denúncia apresentada ao Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro
noticiando a possível suspensão dos Atendimentos. Face a relevância e grande interesse
comum da matéria a ser debatida, indispensável se torna a participação de todos os
Estabelecimentos de Serviços de Saúde, devendo estes serem representados por pessoas
dotadas de poderes de decisão, de modo que as decisões da Assembleia representem o
interesse geral e a necessidade da categoria econômica.

Respeitosamente,

Guilherme Xavier Jaccoud

Presidente AHERJ Presidente FEHERJ